gradativa, a partir da data de início das nomeações dos servidores oriundos do 

concurso público da Secretaria de Estado da Saúde – SES.

Após reunião entre as áreas técnicas da FHS e da SES, verificou-se que as vagas 

contempladas  no  concurso  público  desta  Secretaria,  em  um  total  de  878 

(oitocentos  e  setenta  e  oito),  não  comportam  a  substituição  de  todos  os 

profissionais oriundos da FHS com vínculos precários, os quais somam 1.149 (um 

mil cento e quarenta e nove), uma diferença, portanto, de 271 (duzentos e setenta e 

uma) vagas.

Assim,  de  posse  dessa  constatação  e  prezando  pelo  pleno  atendimento  dos 

pacientes,  sem  riscos  de  desassistências,  bem  como  diante  da  necessidade  de 

cumprimento do Acordo firmado com os Ministérios Públicos Federal, Estadual e

[...]

contratos temporários junto à FHS rescindidos, permanecerão com seus vínculos 

ativos junto à Administração Pública Estadual,  minimizando eventuais impactos 

negativos  aos  empregados  decorrentes  da  precariedade  dos  vínculos. 

Aproximadamente 439 (quatrocentos e trinta e nove) profissionais permanecerão 

via:

A) Nomeação em concursos anteriores da FHS ou da SES;

B) Contratos válidos do PSS vigente;

C) Contratos de credenciamento em execução, nas áreas médicas.

Logo, não haverá prejuízo à prestação dos serviços, e a rede será gradualmente